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Abstrakt:

Fokální kortikální dysplázie (FCD) je onemocnění kortikálního vývoje mozku a je jednou

z možných příčin ložiskové farmakorezistentní epilepsie. Pacienti trpící farmakorezistentní

epilepsií mohou profitovat z chirurgické léčby, jež spočívá v odstranění dysplastické tkáně.

Optimální rozsah resekce je předoperačně plánován zejména pomocí monitorace iEEG s ohledem

na podtypu FCD. Přesný podtyp FCD lze v současné době diagnostikovat až na základě

pooperačního histologického rozboru. Cílem práce bylo ověřit možnost určení konkrétního

podtypu FCD pomocí specifické aktivity delta-brushes v intrakraniálních EEG (iEEG)

záznamech.

Pomocí technik cross-frequency coupling (CFC) byly identifikovány, parametrizovány

a kvantifikovány delta-brushes v iEEG záznamech 46 pacientů s FCD podtypy I a II. Výskyt

delta-brushes byl porovnáván v závislosti na fázích cirkadiálního rytmu a klinicky definovaných

epileptických zónách s ohledem na schopnost lokalizovat epileptogenní zónu.

V práci byly testovány tři CFC metody, a to poměr výšek (HR – Hights Ratio), výkonově

spektrální hustota (PSD – Power Spectral Density) a korelace signálu k obálce (ESC – Envelope

to Signal Correlation). Tyto metody prokázaly schopnost částečně lokalizovat epileptogenní zóny

na základě delta-brushes. Sensitivita ani specificita signifikantně nepotvrdily rozdíl mezi FCD

typu I a II, a to ani v závislosti na záznamech spánku či bdění.

Z výsledků vyplývá, že CFC technika identifikace delta-brushes není dostatečně specifická

pro stratifikaci FCD podtypů, přestože výskyt delta-brushes se překrývá s epileptogenními

zónami. Nicméně sensitivita ani specificita CFC technik identifikace delta-brushes není

postačující k jejich vymezení.

Klíčová slova: fokální kortikální dysplázie, epilepsie, iEEG, delta-brushes, cross-

frequency coupling
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Abstract:

Focal cortical dysplasia (FCD) is a disease of cortical brain development and is one of the possible

causes of focal drug-resistant epilepsy. Patients with drug-resistant epilepsy may benefit from

surgical treatment that involves the resection of dysplastic tissue. The optimal extent of resection

is planned preoperatively, especially with iEEG monitoring based on knowledge of the FCD

subtype. The exact subtype of FCD can currently be diagnosed only based on postoperative

histological analysis. The aim of the work was to verify the possibility of determining a specific

subtype of FCD using the specific activity of delta-brushes in intracranial EEG (iEEG).

Delta-brushes were identified, parameterized and quantified using cross-frequency coupling

(CFC) techniques in iEEG records of 46 patients with FCD subtypes I and II. The incidence of

delta-brushes was compared depending on the phase of the circadian rhythm and the clinically

defined epileptic zones with respect to the ability to localize the epileptogenic zone.

Three CFC methods were tested, namely the Hights Ratio (HR), Power Spectral Density (PSD)

and Envelope to Signal Correlation (ESC). These methods have demonstrated the ability to

partially localize epileptogenic zones based on delta-brushes.

The results show that the CFC technique of delta-brushes identification is not specific enough

for the stratification of FCD subtypes, although the occurrence of delta-brushes overlaps with

epileptogenic zones. However, neither the sensitivity nor specificity of delta-brushes from CFC

identification techniques is sufficient to define them.
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 Úvod

1.1. Epilepsie

Epilepsie je skupina chronických neurologických onemocnění mozku charakterizovaná výskytem

spontánních epileptických záchvatů. Tyto záchvaty jsou epizody náhlé a přechodné abnormální

funkce mozkové aktivity, které se projevují řadou klinických příznaků, mezi něž patří

paroxysmální svalové křeče, duševní poruchy, poruchy vědomí nebo poruchy vnímání [1].

Epilepsie se vyskytuje celosvětově, postihuje jedince všech věkových kategorií, ženy i muže.

Mnoho pacientů s epilepsií dosahuje kontroly záchvatů pomocí léků, ale přibližně třetina

pacientů [2] s epilepsií má záchvaty i přes užívání léků. U těchto pacientů byla diagnostikována

tzv. farmakorezistentní epilepsie (též refrakterní, intraktabilní). Typickým příkladem

farmakorezistentní epilepsie je epilepsie ložisková, ve které pacienti mohou profitovat

z chirurgické léčby, jež spočívá v odstranění nebo odpojení ložiska epileptogenní mozkové tkáně.

Úspěšnost této léčby závisí na mnoha faktorech (etiologii, typu a rozsahu léze, anatomické

a funkční lokalizaci, kompletnosti resekce), avšak v dlouhodobém pooperačním období se

pohybuje dosažení trvale bez-záchvatového stavu u asi 2/3 pacientů. Epileptogenní oblast musí

být správně lokalizovaná, aby se mohla chirurgicky odstranit a snížilo se riziko pooperační

recidivy záchvatových stavů. Z tohoto důvodu je snahou počítačového zpracování signálů zvýšit

diagnostickou přesnost lokalizace epileptogenní zóny.

1.2. Fokální kortikální dysplázie

Fokální kortikální dysplazie (FCD) jsou heterogenní skupinou poruch charakterizovanou

porušenou cytoarchitektonikou mozkové kůry. [3] FCD je považována za jednu z častých příčin

ložiskové epilepsie. Jedná se o vrozenou vadu vznikající jako důsledek poruchy migrace skupiny

buněk směrem k mozkové kůře, která vzniká již během prenatálního vývoje jedince.

Existuje několik klasifikací FCD. V roce 2004 Palmini et al. [4] rozdělil FCD na typ I (Ia a Ib)

a typ II (IIa a IIb). Tato klasifikace byla vědeckou společností obecně přijata a později Blümckem

rozšířena o typ III [5], který spojuje FCD typ I s jiným typem léze (tumorem, hypokampální

sklerózou apod.).

U FCD typu I mizí pravidelné hexalaminární uspořádání mozkové kůry a vznikají vertikální

neuronální sloupce a klastry neuronů s nepravidelnou orientací bez přítomnosti dysmorfních

neuronů. Pro tento podtyp je určení lokality a rozsahu pomocí neinvazivních metod (MRI) často

nezřetelné, proto je její lokalizace prováděna především pomocí invazivního EEG (viz kapitola:

1.4 Intrakraniální EEG). Pro FCD typu I je charakteristický větší rozsah léze a tím i prolínání do

funkčních oblastí mozku, tzn. průnik např. s elokventní oblastí (viz kapitola: 1.3 Zjednodušený

koncept epileptických zón). Prolínání s elokventní kůrou silně ovlivní celistvé ohraničení
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resekované oblasti a limituje kompletnost možné resekce, díky které nedojde k úplnému vymizení

záchvatové aktivity, ale pouze jejímu zmírnění.

Pro FCD typ II je charakteristická přítomnost dysmorfních buněk, případně i balónovitých

buněk. Oproti FCD typu I vykazuje lokální signálové změny, které jsou rozeznatelné již

v předoperačním vyšetření MRI. Dyspalstické léze typu II tedy bývají poměrně dobře ohraničené

bez překryvu do funkčních oblastí mozku. Pokud jsou tyto léze identifikované, tak po jejich

odstranění dochází k úplnému vymizení záchvatů přibližně u tří čtvrtin pacientů [6]. FCD typu

II bývají spíše extratemporálně [6], tj. frontální, okcipitální nebo parietální kůře.

Typ III je speciální podtyp FCD, který zahrnuje kombinaci podtypu FCD typu I (abnormality

kortikální laminace) s jinou mozkovou lézí (hipokampální sklerózy, tumorů apod.). V případě

kombinace FCD typu II s jinou lézí mluvíme o duální patologii. Pro přehlednost jsou jednotlivé

typy zobrazeny viz tabulka 1.1.

Tabulka 1.1: Přehled typů fokální kortikální dysplazie, převzato z [5].

Fokální kortikální dysplazie typu I (FCD I)

a s abnormální radiální (vertikální) laminací

b s abnormální tangenciální (horizontální) laminací

c s kombinací radiální a tangenciální laminací

Fokální kortikální dysplazie typu II (FCD II)

a s dysmorfními neurony

b s dysmorfními neurony a balónovité buňky

Fokální kortikální dysplazie typu III (FCD III)

a typ I s hypokampální sklerózou

b typ I s gliovým nebo glioneuronálním tumorem

c typ I s malformacemi mozkových cév

d typ I s jakoukoli jinou lézí získanou během raného života, například; trauma, ischemické

poranění, encefalitida
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1.3. Zjednodušený koncept epileptických zón

Koncept epileptických zón (obrázek 1.1) nahrazuje složitost epileptické sítě na oblasti s přesně


[…]


P143 I 0,323 0,778 0,455 0,612 0,110 0,259 0,741 0,318 0,588 0,001 0,327 0,848 0,773 0,529 0,195

P155 I 0,538 0,988 0,875 0,929 0,653 0,750 0,978 0,750 0,960 0,728 0,125 0,933 0,375 0,737 0,092

P170 I 0,107 0,914 0,333 0,684 0,034 0,167 0,925 0,333 0,786 0,123 0,085 0,902 0,444 0,510 -0,022

P177 I 0,226 0,789 0,269 0,645 0,016 0,200 0,783 0,115 0,711 -0,014 0,194 0,776 0,269 0,603 -0,032

P179 I 0,500 0,933 0,563 0,870 0,455 0,304 0,910 0,438 0,797 0,248 0,237 0,918 0,563 0,707 0,212

P181 I 0,407 0,887 0,355 0,824 0,278 0,321 0,875 0,290 0,799 0,188 0,000 0,848 0,000 0,848 0,000

P183 I 0,500 0,944 0,688 0,856 0,504 0,063 0,842 0,063 0,730 -0,095 0,219 0,886 0,438 0,694 0,135

P188 I 0,778 0,833 0,292 0,829 0,405 0,421 0,826 0,333 0,757 0,226 0,000 0,784 0,000 0,784 0,000

P193 I 0,762 0,836 0,471 0,824 0,501 0,321 0,757 0,265 0,664 0,074 0,000 0,740 0,000 0,740 0,000

P222 I 0,282 0,829 0,606 0,565 0,133 0,579 0,828 0,333 0,796 0,327 0,565 0,839 0,394 0,796 0,352

P005 II 0,324 1,000 1,000 0,549 0,371 0,000 0,756 0,000 0,667 -0,191 0,000 0,761 0,000 0,686 -0,173

P012 IIb 0,111 0,974 0,500 0,813 0,167 0,111 0,974 0,500 0,813 0,167 0,125 0,975 0,500 0,833 0,187

P017 IIb 0,600 0,967 0,800 0,900 0,637 0,692 0,938 0,600 0,909 0,593 0,500 0,900 0,333 0,864 0,335

P030 IIb 0,250 0,825 0,125 0,773 0,056 0,500 0,833 0,125 0,818 0,180 0,333 0,857 0,375 0,750 0,199

P036 IIb 0,214 0,767 0,300 0,591 -0,021 0,250 0,778 0,200 0,682 0,026 0,412 0,889 0,700 0,705 0,349

P038 IIb 0,000 0,857 0,000 0,727 -0,157 0,500 0,903 0,250 0,879 0,295 0,200 0,893 0,250 0,788 0,102

P046 II 0,087 0,714 0,250 0,386 -0,257 0,118 0,778 0,250 0,523 -0,132 0,071 0,767 0,125 0,545 -0,196

P066 IIb 0,524 0,680 0,407 0,634 0,192 1,000 0,657 0,148 0,676 0,312 0,583 0,661 0,259 0,648 0,189

P074 II 0,750 0,690 0,188 0,696 0,261 0,889 0,711 0,250 0,728 0,374 0,571 0,671 0,125 0,663 0,135

P075 IIb 0,448 0,941 0,765 0,794 0,469 0,448 0,941 0,765 0,794 0,469 0,315 1,000 1,000 0,619 0,411

P087 IIb 0,167 1,000 1,000 0,655 0,324 0,500 1,000 1,000 0,931 0,680 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

P119 IIb 0,265 0,933 0,692 0,691 0,276 0,265 0,933 0,692 0,691 0,276 0,139 0,864 0,769 0,309 0,003

P125 IIb 0,333 0,956 0,667 0,825 0,384 0,400 0,957 0,667 0,860 0,443 0,200 0,909 0,250 0,816 0,120

P144 IIb 0,412 0,952 0,636 0,861 0,437 0,269 0,947 0,636 0,772 0,303 0,304 0,949 0,636 0,802 0,341

P147 IIb 0,333 0,965 0,700 0,840 0,406 0,556 0,948 0,500 0,915 0,481 0,217 0,940 0,500 0,783 0,222

P150 IIb 0,419 0,982 0,947 0,735 0,503 0,524 0,896 0,579 0,816 0,436 0,405 0,934 0,789 0,735 0,417

P160 IIb 0,600 0,889 0,720 0,796 0,515 0,500 0,736 0,040 0,731 0,077 0,250 0,729 0,080 0,688 -0,013

P162 IIb 0,600 0,808 0,444 0,765 0,368 0,714 0,758 0,185 0,755 0,272 0,679 0,886 0,704 0,827 0,571

P163 IIb 0,344 0,921 0,688 0,726 0,334 0,857 0,886 0,375 0,884 0,519 0,424 0,968 0,875 0,779 0,499

P165 IIb 0,364 0,977 0,667 0,908 0,449 0,357 0,988 0,833 0,898 0,504 0,208 0,986 0,833 0,796 0,349

P176 IIb 0,105 0,950 0,571 0,622 0,105 0,111 0,938 0,286 0,786 0,073 0,104 0,960 0,714 0,541 0,125

P185 IIb 0,455 0,757 0,469 0,660 0,213 0,400 0,705 0,188 0,660 0,080 0,000 0,689 0,000 0,689 0,000

P186 IIb 0,688 0,871 0,500 0,842 0,494 0,750 0,854 0,409 0,842 0,473 0,467 0,887 0,636 0,762 0,392

P198 IIb 0,296 0,873 0,381 0,752 0,186 0,083 0,829 0,048 0,760 -0,069 0,159 0,835 0,333 0,605 -0,007

P209 IIb 0,286 0,989 0,857 0,855 0,442 0,294 0,978 0,714 0,873 0,404 0,292 1,000 1,000 0,845 0,493
