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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Role interiktální rytmické aktivity fokální kortikální dysplazie v
intrakraniálním EEG

Jméno autora: Bc. Michaela Barnová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13131
Vedoucí práce: Ing. Radek Janča, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13131

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem práce bylo zhodnocení, zdali specifická rytmická aktivita (delta-brushes) pozorovatelná v intrakraniálním
EEG je schopná charakterizovat epileptogenní oblasti mozku. Druhým cílem bylo pokusit se nalézt rozdíly ve výskytu a
charakteru aktivity mezi fokální kortikální dysplazií typu I a II. K parametrizaci iEEG záznamů 46 pacientů bylo použito
technik cross-frequency coupling (CFC). Práce byla charakteru dolování dat a statistické analýzy skupin pacientů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, byla vždy připravená a průběžné kroky pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Technická úroveň studentky byla na dobré úrovni, drobné chyby při implementaci analýz apod. byly vyřešeny během
konzultací, v problematice se orientovala. Drobným nedostatkem byla menší invence při řešení práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nejslabší stránkou práce Michaely Barnové je jazykové nadání, které se projevovalo v nepřesných odborných formulacích,
kostrbaté struktuře textu a kapitol. Ze strany vedoucího práce jsem musel do struktury práce a textu vícekrát zasahovat,
což ale pomohlo k finálnímu velmi dobrému výsledku. Grafická stránka je až na drobné chyby úhledná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka sama nastudovala nad rámec požadované literatury větší množství odborných článků, které v práci korektně
interpretovala a citovala. Seznam literatury je kompletní a splňuje předepsané normy a drží se citačních zvyklostí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Práce analyzovala a statisticky vyhodnotila velké množství dat většího souboru pacientů. Výsledky nepotvrdily
předpokládané hypotézy, což ale není negativem. Práce je metodicky správná, komplexní a detailní. Výsledky jsou v rámci
probíhajícího výzkumu velmi užitečné a validní, i když jejich využití pro praktickou medicínu jsou z objektivních důvodů
nevhodné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bc. Michaela Barnová prokázala schopnost samostatně zpracovávat komplexní mezioborové téma kombinující
znalosti signálového zpracování elektrofyziologických signálů, technik dolování dat a statistického zpracování.
Odborná úroveň studentky je dobrá, slabší stránkou jsou její vyjadřovací schopnosti, které se ale v průběhu řešení
práce dramaticky zlepšovaly. Výsledky práce byly správně vyhodnoceny, interpretovány a statisticky vyvrátily
testované hypotézy. S finálními výstupy diplomové práce jsem velmi spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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